
Exmo. Senhor 
EDUARDO PICOLOTTO 
DD. Prefeito Municipal 
 
 
 Na condição de representante da Secretaria de 
Obras, venho pelo presente, solicitar sua autorização para a “Dispensa de 
Licitação com base na Lei 14.133/2021” para contratação de empresa para 
conserto da Motoniveladora (Patrola) Caterpillar- modelo 120k- Ano 2013, 
conforme laudo e orçamento apresentado, suprindo a demanda da Secretaria de 
Obras. 
  
 CONSIDERANDO: 
 
 1º - Considerando o interesse público; 
 

2º - Que a Empresa RETIFICA MOCELLIN 
LTDA apresentou orçamento menor. 

 

3º - Que a Empresa RETIFICA MOCELLIN 
LTDA preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessários. 

 
 Solicito autorização para contratar com a 
Empresa RETIFICA MOCELLIN LTDA, para conserto da Motoniveladora 
(Patrola) Caterpillar- modelo 120K- Ano 2013, conforme laudo e orçamento em 
anexo: 
 

LISTA PRÉVIA DE COMPONENTES MECÂNICOS E SERVIÇOS  
A SEREM REALIZADOS NA MOTONIVELADORA (PATROLA)  

CATERPILLAR MODELO 120K 
ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE 

(UNID.) 
VALORES R$ 

01 SUBSTITUIR UNIDADES INJETORAS CATERPILLAR 
GENUÍNAS – CÓDIGO:  557-7627 (BASE DE TROCA) 

 
6,0 unid. 

33.282,00 

02 SUBSTITUIR JUNTA DA TAMPA – CÓDIGO:  272-
0388 

1,0 unid. 1.610,00 

03 SUBSTITUIR JUNTA SOBRE TAMPA – CÓDIGO:  304-
4924 

1,0 unid. 1.855,00 

04 SUBSTITUIR CHICOTE INTERNO DAS UNIDADES 
INJETORAS – CÓDIGO:  520-1511 

1,0 unid. 5.264,00 

05 SUBSTITUIR FILTRO DE ÓLEO DO MOTOR – 
CÓDIGO:  1R1807 

1,0 unid. 486,00 

06 SUBSTITUIR HORÍMETRO – CÓDIGO:  366-4622 1,0 unid. 544,00 

 
07 

MATERIAIS DE INSUMO DIVERSOS (COLA, 
SILICONE, TINTA, ESTOPA, MATERIAIS DE 
LIMPEZA, ETC.....) 

 
1,0 unid. 

198,00 



 
08 

SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIR 
TODOS OS ITENS LISTADOS ACIMA E TESTES DE 
SCANNER 

 
1,0 unid. 

6.382,00 

Valor peças 43.239,00 

Valor Mão de Obra 6.382,00 

VALOR TOTAL 49.621,00 

Observações:  
- Para maior durabilidade e vida útil do equipamento após o seu conserto saliento que 
todos os componentes mecânicos a serem substituídos devem ser GENUÍNOS. 
- O item 01, unidades injetoras, considerar a base de troca, ou seja, o município entrega as 
unidades injetoras atuais do equipamento em troca de unidades injetoras NOVAS e 
GENUÍNAS. 
- Pequenas miscelâneas como parafusos, arruelas, porcas, etc, não foram consideradas. 

 
 Tal solicitação está de acordo com as 
disposições contidas no Art. 75, Inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. 

 
Água Santa RS, 29 de maio de 2023. 

 
 

 
 
 
 
 

LAIR TERRES DE QUADROS 
Secretário Municipal de Obra  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 59/2023 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2023 

 
 
  EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água Santa, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021 
e suas alterações posteriores, 
 
                     CONSIDERANDO: 
 
                     O interesse público; 
 
 Que a Empresa RETIFICA MOCELLIN LTDA preenche todos os 
requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária; 
 
                     Que a Empresa RETIFICA MOCELLIN LTDA apresentou 
orçamento menor em pesquisa de mercado feita pela Secretaria solicitante. 
  
 

R E S O L V E 
 
                     Dispensar licitação para contratar a Empresa RETIFICA 
MOCELLIN LTDA para conserto da Motoniveladora (Patrola) Caterpillar- modelo 
120k- Ano 2013, conforme laudo e orçamento apresentado. No valor total de R$ 
49.621,00 (quarenta e nove mil, seiscentos e vinte e um reais), sendo o valor 
gasto em peças de R$ 43.239,00 (Quarenta e três mil, duzentos e trinta e nove 
reais) e o valor da mão de obra de R$ 6.382,00 (seis mil, trezentos e oitenta e 
dois reais). Nos termos do Art. 75, Inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2,21 e suas 
alterações posteriores.  
 
 
 

Água Santa RS, 29 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 

                             EDUARDO PICOLOTTO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 

 



 
TERMO DE ABERTURA  

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
 
   EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água Santa, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 75, Inciso I, Lei Federal 
nº 14.133/2021 e suas alterações, resolve: 
 
   01 - Autorizar a dispensa de processo licitatório. 
   a) Modalidade - Dispensa de Licitação 
   b) Número – 37/2023 

c)Objeto: contratação de empresa para conserto da 
Motoniveladora (Patrola) Caterpillar- modelo 120k- Ano 
2013, conforme laudo e orçamento apresentado. 

 
Água Santa RS, 29 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 

         
                             EDUARDO PICOLOTTO 

PREFEITO MUNICIPAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE EM 
PROCESSOS DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

(Lei nº 14.133/2021) 
 

 
 
Dispensa de Licitação (Art. 75, Inciso I) 
 
Nos termos do art. 72 da Lei nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no 
processo n° 59/2023, dispensa de licitação nº 37/2023 e ratifico a dispensa de 
licitação para a contratação da Empresa RETIFICA MOCELLIN LTDA, para 
conserto da Motoniveladora (Patrola) Caterpillar- modelo 120k- Ano 2013, 
conforme laudo e orçamento apresentado, sendo um valor total de R$ 49.621,00 
(quarenta e nove mil, seiscentos e vinte e um reais), sendo o valor gasto em 
peças de R$ 43.239,00 (Quarenta e três mil, duzentos e trinta e nove reais) e o 
valor da mão de obra de R$ 6.382,00 (seis mil, trezentos e oitenta e dois reais). 

  
  

 
  Água Santa, RS, 29 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

 EDUARDO PICOLOTTO 
                                Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
   EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água Santa, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 75, Inciso I, Lei Federal 
nº 14.133/2021 e suas alterações, resolve: 
 
   01 - Homologar a dispensa de processo licitatório. 
 

a) Modalidade - Dispensa de Licitação 
 

b) Número – 37/2023 
 

c) Objetivo: contratação de empresa para conserto da 
Motoniveladora (Patrola) Caterpillar- modelo 120k- Ano 
2013, conforme laudo e orçamento apresentado. 

 
d) Valor total de R$ 49.621,00 (quarenta e nove mil, 

seiscentos e vinte e um reais), sendo o valor gasto em 
peças de R$ 43.239,00 (Quarenta e três mil, duzentos e 
trinta e nove reais) e o valor da mão de obra de R$ 
6.382,00 (seis mil, trezentos e oitenta e dois reais). 

 
e) Fornecedor: RETIFICA MOCELLIN LTDA  

89.424.782/0001-08 
 
f) Embasamento: Art. 75, Inciso I, da Lei 14.133/2021, e 

alterações posteriores. 
 

g) Dotação orçamentária:  
 

05 01 3390 30 39 00 00 2022 (4382) Peças 
05 01 3390 39 17 00 00 2 022 (4456) Mão de Obra 

 
Água Santa RS, 29 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 

         
                             EDUARDO PICOLOTTO 

PREFEITO MUNICIPAL  
 

 

 

 

 



 

 

TERMO DE ENCERRAMENTO 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
   EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água Santa, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 75, Inciso I, Lei Federal 
nº 14.133/2021 e suas alterações, resolve: 
 

01 - Encerrar a dispensa de processo licitatório. 
 

h) Modalidade - Dispensa de Licitação 
 

i) Número – 37/2023 
 

j) Objeto: contratação de empresa para conserto da 
Motoniveladora (Patrola) Caterpillar- modelo 120k- Ano 
2013, conforme laudo e orçamento apresentado. 

 
 

Contém este processo _______ (____________________) 

páginas numeradas e rubricadas, podendo o devido processo ser 

arquivado. 

 

 

 

Secretaria Municipal da Administração 

Setor de Licitações, 

aos 29 de maio de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PROCESSO 59/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 37/2023 

 

O Município de Água Santa torna público o Processo de Dispensa de Licitação 
nº 37/2023, objetivando a contratação da empresa para conserto da 
Motoniveladora (Patrola) Caterpillar- modelo 120k- Ano 2013, conforme laudo e 
orçamento apresentado, sendo um valor total de 49.621,00 (quarenta e nove mil, 
seiscentos e vinte e um reais). Fornecedor: RETIFICA MOCELLIN LTDA CNPJ: 
89.424.782/0001-08. Fundamentação legal: Inciso I, Art. 75, Lei 14.133/2021. 

 
 

 
Água Santa, 29 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 

 
                             EDUARDO PICOLOTTO 

PREFEITO MUNICIPAL   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


